GRÁFICO I – ANO E NÚMERO DE INGRESSOS POR COTAS DE PESSOA 

COM DEFICIÊNCIA (TOTAL DE 24) 

Fonte: Elaborado pela Autora (2020) 

O gráfico apresentado acima evidencia que existiam na Ufpel vinte e quatro 

servidores até dezembro de 2020 ingressantes nas mencionadas cotas, do total de 
2.700 (dois mil e setecentos) servidores na mesma data o que representa 0,89% de 
servidores da Universidade, sendo 22 técnicos aministrativos em educação (1,73%) e 
apenas 02 docentes (0,16%). 

Como resultado da pesquisa, também conseguimos mapear os tipos de 
deficiência e sexo dos ingressantes.